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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin merityön vaikutuksia perhe-elämään. 
Tutkimuksessa pyrittiin selvittämään, millaisena vanhemmuus merenkulkijan 
perheessä koetaan sekä miten merenkulun ammatti on onnistunut 
vastaamaan lasten tarvitsemaan kasvatukselliseen tukeen. Merenkulku antaa 
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henkisesti uuvuttaa. 
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selvittämään, millaisena nyky merenkulun työntekijät kokevat merenkulun 
erityispiirteet ja miten niiden yhdistäminen perhe-elämään onnistuu. 
Teoreettinen viitekehys muodostettiin pääosin maapuolen vastaavista 
tutkimuksista sekä kirjallisuudesta, mikä käsittelee lapsen ja vanhemman 
suhdetta. 
 
Tutkimuksen tuloksissa päädyttiin siihen, että merenkulun ammatti 
hankaloittaa perheen ja työn yhdistämistä vastaajan sukupuolesta riippumatta. 
Merenkulun ammatti tuo mukanaan erityispiirteitä, joiden vuoksi yhteydenpito 
perheeseen on ajoittain hankalaa. Ilmi tuli myös puolison tärkeä merkitys 
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ABSTRACT 
 

 
The purpose of this thesis was to investigate the effects of shift work on family 
life in the maritime industry and other objective of this study was to examine 
the role of parenthood in the families where one of the parents works on ships. 
The aim was also to investigate how maritime professions can be combined 
with one’s children's educational needs. Due to its nature, the maritime cannot 
offer all the conveniences that are inherent in onshore jobs. When the offshore 
worker returns home after a long period of onboard work, it drastically 
changes the daily routine of their children and spouse. 
 
The study was conducted by means of internet-based inquiry. The inquiry con-
sisted of 15 questions, one which offered a chance to express one’s own 
thoughts freely. The survey gained 31 responses from people working in of-
ficer positions on ships. No personal data was collected during the survey. 
 
The results show that working in offshore jobs complicates the combination of 
work and family life irrespective of the respondent’s gender. The results also 
imply that the communication with the family is occasionally problematic dur-
ing offshore working periods, which increases the significance of help from the 
close ones. 
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1 JOHDANTO 

Suomalaisessa kulttuurissa pidämme hyvin keskeisenä hyvinvoinnin tekijänä 

mahdollisuutta yhdistää työ- ja perhe-elämä. Työn ja perheen yhdistäminen 

koskee valtaosaa maamme aikuisista, joten aihe koskettaa monia. 

Tyypilliseen tapaan työnteko maapuolen ammatissa mahdollistaa suhteellisen 

helpon ja joustavan arjen hallinnan. Uusia ulottuvuuksia työn ja perheen 

yhdistämiseen tuo lapsen kasvattaminen juuri vanhemman toivomalla tavalla, 

kuin myös halu pysyä työelämässä ja saavuttaa urallaan asettamia tavoitteita. 

  

Tyypillisesti maapuolen työpaikat mahdollistavat työn ja perheen yhdistämisen 

paremmin kuin merenkulun ammatit. Laivatyön suomat 

joustamismahdollisuudet ovat hyvin rajalliset, tämän lisäksi myös muut 

laivatyön erityispiirteet voivat hankaloittaa perheen arkea maissa. Kun 

vanhemmista toinen tai molemmat työskentelevät merenkulun ammatissa, 

kotona olevan huoltajan arki on verrattavissa yksinhuoltaja-arkeen. Tällöin 

maissa olevan tukiverkon merkitys korostuu. 

  

Lapsen kasvatus voidaan tuntea haasteelliseksi ristiriitaisessa ympäristössä. 

Työ antaa valtaosalle ihmisistä tietyt raamit, joiden mukaan muu elämä on 

sovitettava. Merenkulun ammatissa, näitä rajoitteita on paljon. Työpäivän 

jälkeinen vapaa-aika tarkoittaa valtaosalle mahdollisuutta viettää aikaa kotona 

tai harrastuksissa. Merityössä työpäivän jälkeinen aika vietetään hytissä tai 

työkavereiden kesken. 

 

Tämän opinnäytetyön pääasiallisena tavoitteena on selvittää kansipäällystön 

jäsenten omakohtainen kokemus siitä, miten merityön ja perhe-elämän 

yhteensovittaminen on onnistunut sekä miten tyytyväisiä kyselyyn vastaajat 

ovat vallitsevaan tilanteeseen. Aiheen koskettaessa monia merenkulkijoita ja 

heidän perheitään, työ on toimeksianto Suomen merimieskirkolta, jonka 

toiminnassa voidaan käyttää tämän tutkimuksen tuloksia. Teoriaosuudessa 

käsitellään merenkulkualan erityispiirteitä sekä yleisiä määritelmiä perhe-

elämän ja työn yhdistämisestä unohtamatta sukupuolten välistä epätasa-arvoa 

työmarkkinoilla.  
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT JA KÄSITTEET 

Työelämässä ja elämän muillakin osa-alueilla on tavoiteltava tasa-arvoisuutta 

yksilöiden välillä. Sukupuolten välinen kuilu on suuri erityisesti työelämässä, 

eikä erojen tasaantuminen maapuolen ammateissa ole vielä vaikuttanut yhtä 

suuresti merenkulun ammatteihin. Merenkulku on edelleen vahvasti 

miesvaltainen ala eikä naisten tuleminen alalle näy alan hakijatilastoissa. 

(Vipunen 2021). 

 

Niin Suomessa, kuin muuallakin maailmassa on tavoiteltava naisten ja 

miesten tasavertaisia työuria. Kummankaan sukupuolen urasuunnitelmat eivät 

saa muovautua tai vaarantua perheen perustamisella tai lastenhoidollisilla 

kysymyksillä. Perheen ja työn yhdistämisen ollessa yksi aikuisiän 

suuremmista kokonaisuuksista ja haasteista on valitettavaa, että sukupuolet 

eivät ole tasavertaisessa asemassa näitä valintoja tehdessä. (Heikkinen ym. 

2020, 11.)  

 

Merkittävin mahdollistaja hyvälle työ- ja perhe-elämän yhdistämiselle on 

henkilön oma asenne työ-perhesuhteeseen. Merenkulkua on pitkään kutsuttu 

kutsumusammatiksi jonka tuomat erityispiirteet tiedostetaan jo 

opiskeluvaiheessa. Kyseessä on ammatinvalintakysymys, jonka tuomat 

piirteet seuraavat merenkulkijaa mukana tämän elämän jokaisessa vaiheessa.  

 

Ison kokonaisuuden työn ja perheen yhdistämiselle tuo myös 

henkilökohtainen ajatus siitä, millaisen kasvatuksen haluaa lapsilleen tarjota 

Vakaana pohjana hyvälle perheen ja työn yhdistämiselle voidaan pitää myös 

joustavuutta perhepiirissä, sukupuolirooleissa sekä työpaikalla. (MLL 2021.) 

 

2.1 Kansipäällystö 

Laivan kansipäällystö on aluksen ohjausta hoitava päällystö. (Sivistyssanakirja 

2022.) Kansipäällystöön kuuluvat aluksen päällikkö, jonka vastuulla on koko 

laivan johtaminen sekä varustamon edustaminen. Yliperämiehen vastuulla on 

kansiosaston päivittäinen operatiivinen johtaminen sekä lastin lastauksesta ja 

purkauksesta huolehtiminen. Perämiehet vuorollaan noudattavat 
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yliperämiehen ohjeita sekä hoitavat omiin vastuualueisiin kuuluvia tehtäviä, 

kuten laivasairaalan tai hengenpelastuslaitteiden ylläpitoa. (Meriliitto 2022). 

 

Suomen lipun alla seilaavien alusten kansipäällystö on ajoittain 

sekamiehitettyä. Tämä tarkoittaa tyypillisesti kokoonpanoa, joka koostuu 

suomalaisista, pohjoiseurooppalaisista sekä aasialaisesta sekamiehityksestä. 

 

2.2 Työpaikkana laiva 

Työjaksojen eli törnien pituus on riippuvainen laivasta, lastista sekä liikenne-

alueesta. Merenkulun vapaajaksot tarjoavat hyvät mahdolliset matkusteluun 

sekä vapaiden viettoon perheen kesken. Lisäksi tarjoten 

joustamismahdollisuuksia ja erilaisen arjen kotona asuvalle perheelle. 

Merenkulkijalle tämä kuitenkin usein tarkoittaa pikaista sopeutumista perheen 

normaaliin arkeen, jota perhe elää tämän ollessa merillä.  

 

Laivoilla tehtävä työ on pääsääntöisesti vuoro- ja jaksotyötä. Kaupallisessa 

merenkulussa työvuoroja harvoin sovelletaan, vaan sama työvuoro toistuu 

viikosta toiseen. Laivalla työskentely on verrattavissa pienoisyhteiskuntaan, 

nimitys on osuva, sillä laivoilla tehdään töitä vuorokauden ympäri, vuoden 

jokaisena päivänä. (Ilvessalo 2020, 8.) 

 

Nykypäivän satamakäynnit ovat lyhyitä sekä satamasta poistuminen on tehty 

turvallisuusriskien minimoimiseksi hankalaksi. Läheisten tuominen laivalle 

nykypäivänä laivasta riippuen hankalaa, ellei mahdotonta. Tällöin pitkäkin 

työjakso vietetään laivassa työporukan kanssa. Työjaksolla ollessa työntekijän 

sosiaaliset suhteet muuttuvat. Yhteydenpito maihin vähenee, kun taas 

sosiaalinen kanssakäyminen muun miehistön kanssa lisääntyy. (Kaipinen 

2015,15.) 

 

3 MERITYÖ JA PERHE 

Työn ja perheen yhdistäminen on ollut pitkän aikaa yksi suurimmista 

yhteiskuntapoliittisista haasteista maailmanlaajuisesti. Ongelmaan tarttumalla 

on mahdollista vaikuttaa myönteisesti työntekijöiden henkiseen hyvinvointiin 

sekä tasa-arvoon. Ongelman tiedostaminen ja sen eteen työskentely auttaa 
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saavuttamaan sukupuolten välisen tasa-arvon sekä edistämään yksilöiden 

tasa-arvoisuutta alati muuttuvilla työmarkkinoilla. (STM 2021). 

 

Yleisesti voidaan sanoa, että lähtökohtaisesti työ häiritsee enemmän perhe-

elämää kuin perhe työelämää.Työelämän vaatimukset ja tarpeet ovat 

nykymaailmassa joustamattomia, joten perheen on usein sopeuduttava työn 

tarpeisiin. Muun muassa lisääntyneen työmäärän keskellä perheen yhteinen 

aika tyypillisesti vähenee. (Tilastokeskus 2019.)  

 

Tilastokeskuksen mukaan pitkät työajat vaativat työtehtävät sekä vaikeat 

työajat hankaloittavat perheen ja työn yhdistämistä. Artikkelin mukaan 

työaikajoustaminen on toimiva apuväline kodin ja työn yhdistämisessä. 

(Tilastokeskus 2019.) Merenkulun ammateissa se onnistuu työnkuvan vuoksi 

vain harvoin. Riippuen merenkulkijan tehtävästä työaikajoustot voivat olla 

hyvinkin rajoitetut. Pidennetyt vapaat ja lomat ovat lähes ainoita työkaluja 

merenkulun työaikajoustamisessa. Siitä, miten vanhempainvapaat ja 

lastenhoito järjestetään, on hyvin perhekohtaista. Perheet eivät ole 

tasavertaisessa tilanteessa tehdessään näitä valintoja. Perheillä on erilaiset 

voimavarat ja etenkin mahdollisuudet.   

 

Yhteiskunnalliset tekijät sekä vanhempien työnkuvat antavat erilaisia 

mahdollisuuksia vaikuttaa lasten hoitoon liittyviin kysymyksiin. Myöskin lapset 

tarvitsevat yksilöllistä tukea. Etenkin vuorotyötä tekevien vanhempien 

perheissä toisistaan eroavat aikataulut vaikuttavat perhevapaiden viettoon 

sekä perheen pyörittämiseen. Lapsenhoidolliset päätökset eivät välttämättä 

ole yksilön päätettävissä, vaan voivat perustua siihen, miten paljon työpaikka 

pystyy joustamaan. (Tilastokeskus 2019). Kyseeseen tulee myös 

palkkakysymys, sillä perhevapaiden vietto voi vaikuttaa perheen 

kokonaisansioon negatiivisesti (Kela 2022.) 

 

Terveys-ja hyvinvoinnin laitoksen tekemän selvityksen mukaan työn ja 

perheen yhteensovittamista voidaan helpottaa perhepoliittisellla tasolla, kuin 

myös paikallisesti työpaikoilla sekä perheissä. Vaikka 

vanhempainpäivärahalliset päivät ovat vapaasti jaettavissa isän ja äidin välillä, 

isät harvoin pitävät heille suotuja vapaita. (THL 2021). 
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3.1 Perhe 

Suomalainen perhekulttuuri määritellään tilastokeskuksen mukaan 

seuraavasti: Perheen muodostavat avio- tai avoliitossa olevat tai 

parisuhteensa rekisteröineet henkilöt ja heidän lapsensa, jompikumpi 

vanhemmista lapsineen sekä avio- ja avopuolisot sekä parisuhteensa 

rekisteröineet henkilöt, joilla ei ole lapsia (Tilastokeskus 2020). Suomalaiseen 

kulttuuriin kuuluu hyvin vahvasti käsite “ydinperheestä”, jonka muodostavat 

kotona asuvat vanhemmat ja lapset. Isovanhemmat ja muut lähisukulaiset 

eivät ole määritelmän mukaa perheenjäseniä.  

 

Kuitenkin nykypäiväinen perhetutkimus korostaa enemmissä määrin 

monimuotoisia perheitä. Uuden tutkimuksen mukaan keskitytään enemmän 

siihen mitä perhe tekee, kuin keitä siihen kuuluu (Jokinen 2017). Tämä taas 

luo uusia ulottovuuksia perhetutkimukselle, sillä silloin asiasta tulee tunne ja 

kokemuspohjainen kokonaisuus. 

 

3.2 Lapsiystävällinen työpaikka 

Väestöliitto aloitti vuonna 2010 Lapsiystävällinen työpaikka -ohjelman. 

Hankkeen nimissä työpaikoille annetaan tunnustusta perheen ja työn 

yhteensovittamisen onnistumisesta. Hankkeen avulla on tarkoitus kannustaa 

työnantajia kehittämään työntekijöilleen työpaikka, joka tarjoaa tukea ja 

hyväksyntää kaikissa elämän vaiheissa. Yhtenä ohjelman tavoitteena on 

edistää työpaikan monimuotoisuutta ja tasa-arvoa. 

 

Yksikään merenkulun organisaatio ei ole saanut mainintaa hankkeen nimissä. 

Yhtenä syynä on, että tunnustuksen saamiseksi on tuotettava merkittävä 

määrä organisaation sisäistä dataa, auditointeja sekä käytännön esimerkkejä 

ja ideoita työpaikan perhe-ystävällisyyden kehittämisestä. (Väestöliitto 2010) 

Tämänkaltainen panostus työpaikassa, jossa sukupuolten välinen jakauma on 

merkittävä, on väistämättä hankalaa. Lapsiystävällinen työpaikka luonnollisesti 

sallisi vanhemman joustavan osallistumisen esimerkiksi lapsen 

neuvolakäynteihin, tapaamisiin sekä tapahtumiin. Kaikki asioita mitä laivatyö 

harvoin mahdollistaa. On selvää, että laivatyö ei täytä lapsiystävällisen 

työpaikan kriteereitä. 
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3.3 Lapsen kiintymysmallit 

Lapsen kehitys ei saa missään vaiheessa vaarantua vanhemman työn takia. 

Lapsella on oikeus odottaa vanhemmaltaan sitoutumista vanhemmuuteen. 

Vuorostaan vanhemman on osoitettava rakkautta ja vastattava lapsen fyysisiin 

sekä henkisiin tarpeisiin. Lapsen kasvatuksen perustana on siis kiintyminen 

vanhempaan, mikä lapselle tarkoittaa vanhemman tunnetasolla tapahtuvaa 

läsnäoloa. (Terveyskirjasto 2020.) 

 

Lapselle muodostuu ensimmäisten 6-9 elinkuukausien aikana ensimmäinen 

kiintymysmalli omiin huoltajiinsa. Näiden kuukausien aikana lapsi on selkeästi 

kiintynyt yhteen tai kahteen henkilöön. Tällöin lapsi saattaa selkeästi vierastaa 

muita ihmisiä. Vaihe on kuitenkin luonnollinen, ohimenevä vaihe lapsen 

elämän alkumetreillä. (MLL 2017.) 

 

Lapsen ensimmäisten elinvuosien aikana tapahtuu lapsen kiintymysmallin 

muotoutuminen. Tällöin huoltajalla on mahdollisuus vaikuttaa siihen tuleeko 

lapsen ja vanhemman kiintymyssuhteesta turvallinen tai turvaton tai jotain siltä 

väliltä. Turvallinen kiintymyssuhde malli on lapsen kehitykselle edullisin. Lapsi 

voi tilanteesta riippumatta luottaa siihen, että hänen tarpeisiinsa vastataan 

sekä tunteiden käyttö on sallittua ja hyväksyttyä. (Terveyskirjasto 2020).  

  

Lapselle luontainen kiintyminen tapahtuu siihen henkilöön joka varmistaa 

tämän olemassaolon. Kun tämä huoltaja ajoittain jättää pienokaisen yksin, 

voiko tämä luottaa aikuisen palaamiseen vai jääkö tämä epävarmuuteen 

selviämisestään. Vanhempaansa turvallisesti kiintynyt lapsi luottaa 

vanhempaansa palaamiseen ja täten kestää hetken erossa olon. 

(Terveyskirjasto 2020.) 

 

Turvattomassa mallissa, huoltaja ei tunnu olevan lapsen saatavilla, tällöin 

myös tunteellinen vuorovaikutus jää pieneksi. Lapsi ei osaa ennakoida 

huoltajan tunnereaktiota, joka johtaa hämmennykseen. Taustalla voi olla myös 

vanhemman omat vaikeudet osoittaa hankalia tunteita. Tällöin vanhemmalla 

voi olla hankaluuksia nähdä näitä ominaisuuksia lapsessaan. Aikuisiällä 

käyttäytymismalli voi näkyä ‘minä pärjään yksin’ asenteena, sillä toisilta 

saatavaan apuun ei osata tukeutua. (Terve 2017.) Jos vanhemman omiin 
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tarpeisiin ei lapsena vastattu on usein nähtävä vaivaa, jotta oman lapsen 

sanattomiin tarpeisiin osataan vastata lapsen edun mukaisesti. 

 

Aikuisella lapsena opittu kiintymysmalli aktivoituu elämän siirtymävaiheissa, 

kuten työpaikan vaihdossa tai muuton aikana. Kiintymysmalli johdattaa 

ihmisen käyttäytymistä myös elämän odottamattomissa tilanteissa, kuten 

läheisen menettämistilanteissa sekä taloudellisesti epävarmassa tilanteessa. 

(Terveyskirjasto 2020.) 

 

3.4 Sukupuolten välinen tasa-arvo 

Viime vuosien aikana on tapahtunut merkittävää maailmanlaajuista edistystä 

sukupuolten välisessä tasa-arvossa. Suomen ollessa sukupuolten tasa-arvon 

edelläkävijä, keskustelu sukupuolinormeista on monipuolistunut. Sosiaali- ja 

terveysministeriön mukaan nykyaikaisina teemoina pidetään 

sukupuolinormien rikkomista sekä analyysiä feminiinisyydestä ja 

maskuliinisuudesta. Sukupuolten välinen tasa-arvo ei kuitenkaan vielä 

kokonaan täyty. Töitä on edelleen tehtävänä esimerkiksi mies- ja 

naisvaltaisten alojen palkkatasa-arvon tasoittamisessa. (STM 2021.) 

 

On kaikkien edun mukaista tavoitella tasa-arvoa sukupuolten välille. Tämä 

mahdollistaisi myös vanhemmuuden tasapuolisen jakautumisen äidin ja isän 

välille. Suomalainen työkulttuuri ei kuitenkaan tunne tässä asiassa armoa. 

Työelämässä tapahtuva joustaminen luetaan usein vain naisia koskevaksi, 

täten määritellen vain äitiyden vanhemmuudeksi, jota kannattaa 

työorganisaatiossa tavoitella. (Heikkinen ym. 2020.) Tällainen malli unohtaa 

miesten tarvitseman tuen, hidastaen sukupuolten välisen tasa-arvon 

toteutumista työelämässä. 

 

Kaupallinen merenkulku johtavana logistisena kokonaisuutena tarjoaa 

maailmanlaajuisesti työpaikan noin 1,6 miljoonalle henkilölle. Naisten osuuden 

ollessa noin 2%. (IMO 2022.) Täten voidaan todeta, että merenkulun yritykset 

ja toimijat eivät toiminnassaan huomioi naisia yhtä lailla kuin miehiä. Kyse on 

puhtaasti naisten vähäisestä lukumäärästä ammattikunnassa, mikä voi johtaa 

resurssien epätasaiseen jakamiseen. Miespainotteinen ala ei toiminnassaan 

huomoi naisia yhtä lailla kuin miehiä. Toisaalta ala ei anna miehillekkään 
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samanlaisia mahdollisuuksia olla osana perheensä elämää. Tämä aiheuttaa 

monille miehille riittämättömyyden tunteita sekä perheestä etääntymistä.  

 

Merenkulkukutyön ja perheen yhdistäminen voi aiheuttaa urakehityksillisiä 

ongelmia etenkin naisille. Henkilön vakiinnuttaminen työmarkkinoille sekä 

lasten hankinta ajoittuvat usein samoille ikävuosille. Tämä tuo paineen etenkin 

naisille, jotka voivat joutua puntaroimaan kahden tärkeän asian kanssa. 

 

Leena Mäenpään tekemän tutkimuksen mukaan naiset kokevat edelleen 

ennakkoluuloja toimiessaan merenkulun ammatissa. Sukupuoliroolien 

rikkominen miesvaltaisella alalla on tuonut tutkimukseen osallistujille haasteita 

työllistymisessä sekä työ ja perhe-elämän yhdistämisessä. Tutkimuksessa 

tuotiin esille, että suurin pudotus naistyöntekijöiden lukumäärässä tapahtuu 30 

ikävuoden kohdalla. Syyksi voidaan lukea joko perheen perustaminen tai 

työelämään sopeutumisongelmat. Huomattavaa kuitenkin on, että naisten 

lukumäärä merenkulun ammateissa lähtee nousuun 50 ikävuoden jälkeen, 

yhdeksi syyksi voidaan lukea aikuisiksi kasvaneet lapset. Kuitenkin naisten 

määrä johtamistehtävissä on jäänyt vähäiseksi. (Vedenpää 2019.) 

 

Ongelmia luo myös suomalainen työkulttuuri, joka ihannoi pitkää päivää 

tekevää miestä. Tämän vuoksi miehet kokevat työpaikoilta vastusta ja 

epävarmuutta, kun halua osallistua perhe-elämään tuodaan työpaikalla esille. 

(Halrynjo 2009.) Taustalla on toki myös ideologiset käsitykset siitä, mitä on 

millekin sukupuolelle olennaista ja sopivaa. Naissukupuolen tai yleisten 

sukupuolirajojen rikkominen voidaan nähdä uhkana ja periaatteiden 

vastaisena. Tämä taas voi vaikeuttaa naisten päätymistä miesvaltaiselle alalle 

sekä johtaa naisillle tarpeeseen todistaa kykynsä alan töissä ja etenkin 

johtotehtävissä. (Vedenpää 2019.) 

 

Ristiriita etenkin äitiyden ja työn välillä ajaa monet naiset luopumaan 

urahaaveista merillä. Tähän kuitenkin vaikuttaa suuresti naisen omat intressit 

perustaa perhe sekä halusta jaksaa nähdä vaivaa perheen ja työn 

yhdistämiseksi. Tutkimuksen mukaan naiset ovatkin perustaneet perheen 

riippumatta työpaikasta, eivätkä kokeneet, että he joutuivat luopumaan 

mistään perustaakseen perheen. (Vedenpää 2019, 58.) 
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Viime vuosina on näkynyt kasvavaa kiinnostusta isän jäämisestä kotiin, 

etenkin pienten lasten kanssa, mikä edesauttaa sukupuolten välisen kuilun 

pienentymistä. Kuitenkin perhevapaita käytetään Suomessa vähän verattuna 

muihin pohjoismaihin. Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen mukaan vain 

viidennes isistä ei pidä ollenkaan perhevapaata. Korkeasti koulutettujen äitien 

puolisot pitivät enemmän vanhempainvapaita. (THL 2022.) 

 

3.5 Rutiinien merkitys lapselle 

Rutiinit ovat hyvin tärkeitä lapsen kehitykselle, erityisesti tämän ollessa pieni. 

Lapselle arki koostuu päivärytmistä, jonka muodostavat ruokailuajat, 

harrastukset, ulkoilut sekä vanhempien kanssa vietetty aika. (Terveyskylä 

2019.) Jatkuvat, suhteellisen muuttumattomat rutiinit auttavat lasta 

hahmottamaan arkea. Lapsen arkeen ei pidä kuulua liikaa arvaamattomuutta, 

tällöin lapsi joutuu jatkuvasti elämään epävarmuudessa, eikä saa turvaa 

rutiineista. 

 

Kun lapset saavat tehdä itselleen tuttuja asioita, se lisää rauhallisuutta ja 

kykeneväisyyttä tehtävän suorittamiseen itsenäisesti. Tämä on myös hyväksi 

myöhäisemmän aikuiselämän kannalta. Johdonmukainen tapa kasvatukselle 

on turvallisen ympäristön luominen lapselle, tällöin lapsi on itsevarma ja vapaa 

tutkimaan maailmaa turvallisesti. (Mielenihmeet 2017.) 

 

Merenkulkijoiden perheissä vuorokausirytmin ylläpito jää kotona asuvalle 

vanhemmalle. Tämä voidaan kokea ajoittain raskaana. On kuitenkin hyvin 

yksilöllistä miten haastavana arki lähes yksinhuoltajana koetaan. Vaikka 

puhelimen päässä oleva puoliso voi antaa neuvoja ja tukea, ei se korvaa 

henkilötasolla tapahtuvaa läsnäoloa rutiinien muodostuksessa. 

 

Merenkulkijan tullessa kotiin tämä lapselle tuttu rutiini muuttuu, kun mukana 

on taas myös toinen vanhemmista. Tämä voi olla lapselle hetkellisesti 

hämmentävä kokemus. Pienelle lapselle tämän vanhemman läheisyys lapsen 

arjessa on konkreettista läsnäoloa. Tilanne voi olla kuitenkin harmillinen 

lapselle kun tämän vanhemmat viettävät aikaa lapsensa kanssa ns. jaksoissa. 
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Merenkulkijan perheissä käytössä voi olla Sanna Paloluodon mainitsemat 

muutokset arjen rutiineissa. Tällöin isällä ja äidillä voi olla erilaiset käytännöt 

asioiden suhteen. Tässä ei ole mitään väärää, kunhan lapsen ei oleteta 

tottuvan ja noudattavan välittömästi erilaista arkijärjestystä. Perheitä 

kannustetaankin ottamaan vanhempia lapsia mukaan rutiinien 

muodostamiseen, jolloin lapsikin saa äänensä kuuluviin sekä tuntee olevansa 

merkityksellinen omissa rutiineissa. (Paloluoto 2015.) 

 

4 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

Matti Simonen tutki opinnäytetyössään läheissuhteiden merkitystä laivalla 

jaksamiseen.Tutkimuksella kartoitettiin onko läheisten tarjoama tuki 

merenkulkijalle  riittävä, vai kaivataanko jaksamiseen lisää tukea. Tutkimuksen 

tuloksista selvisi, että vertaistuki merityötä itsekin tehneiltä läheisiltä oli 

erityisen tärkeää, tällöin laivakokemusten jakaminen koettiin helpommaksi. 

Simosen mukaan sosiaalisen tuen saaminen auttaa jaksamaan myös 

laivatyössä ja parantaa työturvallisuutta. (Simonen 2017. 2.) 

 

5 TUTKIMUKSEN TARKOITUS 

Tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa ajantasainen tilannekuva 

kansipäällystön perhesuhteista. Millaiset perherakenteet ovat tällä hetkellä 

yleisiä sekä miten tyytyväisiä ollaan työelämän antamiin 

joustamismahdollisuuksiin. Myös perheiden tärkeyttä merenkulkijalle selvitään 

kyselyn avulla. 

 

Pääongelmana tutkin sitä, millaisena tutkittava kokee suhteensa maissa 

asuviin lapsiin sekä, millaisena työelämän vaatimukset rinnastettuna 

kotielämän vaatimuksiin koetaan.Tyydytäänkö tilanteeseen vai koetaanko 

jonkinlainen muutos tarpeellisena, jotta suhde lapsiin paranisi. 

 

Täydentäviä kysymyksiä on mm. 

 

1. Millaisena tutkittava kokee suhteensä maissa asuviin lapsiinsa? 
2. Millaisena puolison tärkeys koetaan? 
3. Miten paljon parisuhteessa on jouduttu joustamaan merityön johdosta? 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimus toteutettiin kyselypohjaisella lomakkeella. Kysely lähettiin Suomen 

lipun alla toimiville kansipäällystön jäsenille MEPAn viikoittaisen uutissähkeen 

mukana keväällä 2022. 

 

6.1 Kysely 

Kyselyssä käytettiin kvantitatiivista tutkimusmenenetelmää, josta saadut 

vastaukset käsiteltiin prosenttiosuuksien avulla. Kyselyssä oli valmiit 

vastausvaihtoehdot. Kysely lähetettiin osana Mepa’n viikoittaista 

uutissähkettä. Kyselyn linkki oli sähkeessä kaksi kertaa. 

 

Kyselylomake oli kaikille samanlainen Webropol-ohjelmalla tuotettu kysely. 

Kysymykset muotoiltiin mahdollisimman selkeiksi sekä vastaamiseen kului 

vain muutama minuutti. Kyselyssä oli 14 kysymystä mukaan lukien vapaan 

sanan mahdollisuus. Kyselyllä painotettiin anonymiteettia sekä 

salassapitovelvollisuutta.  

 

Kyselyyn vastasi 31 henkilöä, mikä on tutkimuksen luotettavuuden kannalta 

vähän. Koska kysely oli suhteellisen helposti saatavilla muillekin kuin 

kansipäällystön jäsenille. Tämä tarkoittaa sitä, että kyselyyn pystyi 

vastaamaan muutkin kuin kansipäällystön jäsenet. Kukaan kyselyyn 

vastanneista ei vastannut kysymyksiin englanniksi, joten voidaan olettaa, että 

muita kuin suomea äidinkielenään puhuvia ei kyselyyn vastannut. 

 

Kyselyn ensimmäiset kysymykset on tarkoitettu kohderyhmän tarkennukseen. 

Kysymysten avulla kartoitettiin vastaajien ikärakennetta, sukupuolta sekä 

lasten ikää ja lukumäärää. Kyselyn kysymykset koskivat perheen ja merityön 

yhdistämistä. Kysymyksillä pyrittiin kartoittamaan vastaajan kokemuksia siitä, 

miten hyvin merityö on mahdollistanut lastenkasvatuksen. Myös puolison 

merkitystä ja merenkulkijan tyytyväisyyttä perhe-elämään tutkittiin kysymysten 

kautta. Osalla kysymyksistä kartoittiin myös merenkulun ammatin suomia 

joustamismahdollisuuksia. 
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Kyselyn viimeinen kysymys oli vapaan sanan mahdollisuus, se antoi hyvän 

mahdollisuuden kertoa omakohtaisia kokemuksia merityön ja perhe-elämän 

yhdistämisestä. 

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuus 

On hyvin yksilökohtaista mitä vastaaja pitää perheenä. Perherakenteet voivat 

olla erilaiset kuin mihin olemme tilastollisesti tottuneet, eli kahden lapsen ja 

vanhemman perheeseen. Erilaiset perherakenteet voivat muuttaa kysymysten 

merkitystä, mutta tilastollisesti määrä tuskin on suuri. 

 

Vastaajan perherakenteella voi olla merkitystä siihen, onko vanhempi pystyvä 

osallistumaan esim lastensa arkeen. Perheissä, joissa lapsen vanhemmat 

eivät asu samassa osoitteessa on vaikutusta perheen sisäiseen 

dynamiikkaan. Tällöin kysymyksiin vastaaminen on voinut olla vaikeaa ja 

viedä kysymyksen tuloksia eri suuntaan, kuin oli tarkoitus.  

 

Myös vastaajan vastaustilanteella on merkitystä kysymykseen vastaamisen 

kannalta. Esim. suhdetta perheeseen arvioitaessa taustalla voi olla hetkellinen 

tilanne tai pidemmällä aikavälillä muhinut ongelma perheen sisällä. 

 

Tutkimuksen vastausten yleistäminen on vaikeaa, koska vastaajamäärä jäi 

suhteellisen pieneksi. Myöskin naisten alhainen lukumäärä tekee miesten ja 

naisten välisestä vertailusta mahdotonta.  

 

7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

7.1 Alkutiedot  

Kyselyyn vastanneista yli 50% oli 40–59 vuotiaita. Suuri vastaajamäärä tässä 

ikäluokassa kuvaa osaltaan nykymerenkulun ikärakennetta. Lähes 20% 

vastaajista oli taas 20–29-vuotiaita. Tämän ikäryhmän ja hieman vanhemmat 

sopivat pienten lasten vanhemmiksi. Tämä vastaajaluokka on kyselyn 

kannalta hyvin tärkeä, jotta saadaan ajantasaista tietoa nykypäivän 

perhesuhteista. 
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Kyselyn sukupuolijakauman mukaan miehiä kyselyyn vastanneista oli 26. 

Naisia kyselyyn vastasi kolme. Naisten pieneksi jäänyt lukumäärä ei ole 

yllättävä vahvasti miesvaltaisella alalla. Vastaajista kaksi ei halunnut lokeroida 

itseään. 

 

Yksi kysymyksistä käsitteli työjakson pituutta. Vastaajien työjakson keskiarvo 

oli neljä viikkoa. Vaihtelua oli kahdesta viikosta jopa kahdeksaan viikkoon. 

Työjaksojen ollessa keskiverroin kuukauden mittaisia voidaan olettaa, että 

monella työjaksoa seuraa suunnilleen samanpituinen vapaajakso. Tämä toki 

riippuu, onko työntekijä vakituinen, vai tekeekö hän epäsäännöllisiä 

työkeikkoja. 

 

Kyselyyn vastanneista etenkin pienten lasten vanhempien työjaksot olivat 3 ja 

4 viikon välillä. Toki poikkeuksiakin oli.Yli 10 vuotiaiden lasten vanhemmat 

taas tekivät enemmän pidempiä työjaksoja 3–6 viikkoon. 

 

Noin 4 viikon pituistia törnejä pidettiin vastaajien joukossa parhaimpana törnin 

pituutena. 

 

“Työjaksot eivät saisi olla yli 4 viikkoa. Pienten lasten vanhemmille 

mieluummin vielä lyhempiä.” 

 

 “Itse on ammatti valittu, mutta korvaus menetetystä ajasta perheen kanssa ei 

ole riittävä. Mielummin kuitenkin lähtisin 1-2 vuorotteluun vaikka palkka olisi 

pienempi.” 

 

Tässä yhteydessä 1–2 vuorottelu tarkoittaa sitä, että ollaan yksi jakso töissä 

jonka jälkeen kaksi suunnilleen samanpituista jaksoa maissa. Kommentoija on 

nostanut esille myös palkkakysymyksen, mikä on nykymaailmassa 

merkityksellinen. 
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7.2 Perherakenteet 

Alkutietojen jälkeen kysely painottui vastaajan perherakenteeseen.  

 

Kuten kuvasta 1 voidaan havaita, vastaajilla oli hyvin erimäärä lapsia. Melkein 

puolella vastaajista lapsia oli yhdestä kahteen, mikä on nykyajan trendi. 

Kolmen lapsen perheitä oli 19 % vastaajista. Vastaajista 10 % oli lapsia neljä 

tai enemmän.  Eroa maapuolen ammatissa toimivien henkilöiden perheisiin ei 

ole havaittavissa. 

 

Kuva 1. Kyselyyn vastanneiden lapsilukumäärä 

 

Kyselyn seuraava kysymys käsitteli lasten ikää. Yli puolella vastaajista lapset 

olivat jo varttuneita, joko teini-ikäisiä tai aikuisia. Alle kahden vuoden ikäisiä 

lapsia oli alle 15 % vastaajista. Yhdellä vastaajista oli alle vuoden ikäinen 

lapsi. Alle 10-vuotiaiden lasten vanhempien suhteellisen korkea lukumäärä on 

kyselyn tulosten analysoisoinnille arvokasta. 
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Kuva 2. Kyselyyn vastanneiden lasten ikä 

 

7.3 Perhe-elämä 

Kysely jatkui perhe-elämän kartoittamisella. Kysymykset hakivat vastauksia 

muuan muassa siihen, miten pienten lasten lastenhoito merenkulkijan 

perheessä on järjestetty sekä miten puoliso on ollut tärkeä tuki perheen 

lapsien ollessa pieniä. 

 

Kuten kuvasta 3 voidaan havaita vastaajista puolet näki, että heidän 

puolisonsa ovat joutuneet joustamaan hyvin paljon merityön tuomien 

haasteiden vuoksi. Käytännössä tämä on voinut näkyä kotona olevan 

vanhemman vastuulle jäävästä arjen hallinnasta. Naisvastaajat kokivat asian 

hyvin samanlaisesti. Hekin kokivat, että puoliso on joutunut joustamaan 

merityön vuoksi hyvin paljon tai jonkin verran. Vastaajista 19 % koki, että 

hänen puolisonsa ei ole joutunut tekemään minkäänlaisia uhrauksia merityön 

vuoksi. Lähes 30 % vastaajista oli ääripäiden välillä, kyse voi olla ajoittaisesta 

joustamisesta, mikä on elämälle luonnollista. 
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Kuva 3. Vastaajan kokemus siitä miten paljon puoliso on joutunut joustamaan merityön vuoksi 

 

Kotona olevien tukiverkkojen merkitys korostuu, kun perheen arjen hallinta on 

yhden ihmisen vastuulla. Tähän suhtautuminen on yksilöstä riippuvaa, mutta 

on hyvin mahdollista, että vanhemmalla on ajoittain yksinäisyyden ja 

riittämättömyyden tunteita.Tällöin apu on ajoittain tervetullutta jos vain 

mahdollista.Merenkulkijan lomien aikana arki taas täysin muuttuu, tällöin 

uudenlaiset rutiinit täyttävät lasten arkipäivän.  

 

Vastaajista 48 % tunsi, että hänen puolisonsa on hoitanut lasta/lapsia häntä 

enemmän lasten ollessa pieniä. Tämä kuvastaa sitä, että merityön vuoksi 

vastaaja oli pitkiäkin aikoja poissa perheensä luota, jolloin puolison rooli 

lastenhoidossa oli merkittävä. Melkein 65% prosenttia vastaajista koki 

puolison panoksen lasten varhaiskasvatuksessa omaa suuremmaksi.  

 

Vastaajista lähes 40 % ei joko osannut sanoa oliko puolison työpanos omaa 

isompi tai, että oma panostus oli puolisoa suurempi. Naisvastaajien 

vastaukset painottuivat siihen, että hän itse on hoitanut lasta/lapsia puolisoaan 

enemmän. 
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Kuva 4. Vastaajan kokemus, siitä onko hänen puolisonsa hoitanut lapsia häntä enemmän 

 

Yksi vastaaja kommentoi tukiverkkojen merkitystä vapaasanaisesti: “Kotona 

olevaa puolisoa auttaa sosiaalinen tukiverkosto (isovanhemmat, sukulaiset, 

ystävät) Jos sitä ei olisi, en todennäköisesti voisi tehdä tätä työtä.” 

 

Kommentti nostaa esille tukiverkkojen merkityksen perheen hyvinvoinnille. 

Tukiverkkojen olemassaolo on kaikille tärkeä, etenkin perhe-elämää vasta 

opetteleville henkilöille. Tukiverkkojen tärkeys korostuu merenkulun 

ammateissa, joissa toinen osapuoli voi olla pitkänkin aikaa poissa perheen 

luota. 

 

Vastaajista 45 % näki vanhemmuuden isän ja äidin välillä tasavertaisena. Kun 

taas 28 % oli sitä mieltä, että vanhemmuus ei ole täysin tasavertaista. 

Vastaajista 7 % koki vanhemmuuden isän ja äidin välillä täysin epätasa-

arvoiseksi. 
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Miesvastaajista 32 % tunsi, että vanhemmuus ei ole täysin tasavertaista isän 

ja äidin välillä, kun taas naisvastaajista puolet oli samaa mieltä. Enemmän 

hajontaa vastauksiin tulikin miesvastaajien puolelta. Naisvastaajat kokivat, 

että vanhemmuus isän ja äidin välillä on suhteellisen tasa-arvoinen, eivätkä 

nähneet siinä suurempia ongelmia. 

 

Kuva 5. Vastaajan kokemus siitä, onko isän ja äidin vanhemmuus tasa-arvoista 

 

Lasten kasvatus on suuressa määrin ollut äidin työ ja sitä se on tänä 

päivänäkin. Vaikka kyselyssä ei tule ilmi pidetäänkö vanhemmuutta juurikin 

äidin työnä vai isää vähemmässä määrin arvostavana, voidaan kuitenkin 

olettaa, että äitiys on edelleen lastenkasvatuksen kulmakivi. Yhteiskunta antaa 

äitiydelle enemmän painoarvoa niin rahallisesti, kuin ammatillisten vapaiden 

muodossa. Tämä epätasa-arvo on kulttuuriimme hyvin syvälle juurtunutta, 

ongelma kuitenkin tiedostetaan, mikä näkyy kysymyksen vastauksista. 

 

Yli puolet vastaajista koki, että ei ole voinut osallistua lastensa suuriin 

elämäntapahtumiin kuten koulun aloitukseen, valmistujaisiin tai aikuiselämän 
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juhliin ollenkaan tai hyvin vähän. Vastaajien vastauksista kaikuu kaipaus 

osallistua tapahtumiin enemmän kuin mahdollista. Se on täysin 

ymmärrettävää, onhan nämä usein lapselle uusia, jännittäviäkin asioita missä 

haluttaisiin olla mukana tukemassa lasta. Myös aikuisiän juhlat, kuten vaikka 

häät ovat kaikille iloinen asia, jossa varmasti haluttaisiin olla mukana 

jakamassa hääparille tärkeä päivä. 

 

Kuvasta 6 on havaittavissa, että noin 30 % vastaajista näki, että on pystynyt 

osallistumaan tapahtumiin riittävästi. Valittavan vähän, vain 4 % koki, että on 

voinut osallistua kaikkiin tapahtumiin mitä on pitänyt osallistumisen arvoisena. 

 

 Kuva 6. Vastaajan arvio siitä, miten paljon hän on voinut osallistua lastensa suuriin 

elämäntapahtumiin 

 

Kysymykseen vastaamiseen on varmasti vaikuttanut puhdas tuuri esim. siitä 

miten lomat ovat sijoittuneet tai miten työelämä on joustanut. Toki sekin 

vaikuttaa miten tärkeänä asiana juhlia ja tapahtumia pidetään. Tapahtumiin 

osallistuminen ja sen mahdollistaminen voi olla monen asian summa, eikä 

täysin merityöhön liittyvä. 
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Kyselyn seuraava kysymys käsitteli sitä, kokeeko vastaaja, että hän on voinut 

osallistua riittävästi perheensä arkeen esim. Säännöllisten puhelujen 

muodossa. Yli puolet vastaajista koki asian todeksi. Vastaajat kokivat 

olevansa riittävästi yhteydessä perheeseensä nykypäivän viestintävälineiden 

välityksellä. Jos tämä kysymys olisi esitetty kaksikymmentä vuotta sitten, 

vastaukset olisivat olleet varmasti erilaiset. Viestintä välineiden kehitys ja 

puhelinkenttien parantuminen on varmasti parantanut yhteydenpitoa. 

Säännöllisten puhelujen kautta on hyvä kokea olevansa osa perheensä 

elämää vaikka vastaaja ei vanhempana aina olekaan läsnä. 

 

Kuvasta 7 nähdään, että noin 20 % vastaajista kokivat, että säännölliset 

puhelut eivät ole mahdollisia tai niitä tapahtuu vain harvoin. Tämä varmasti luo 

hiukan ulkopuolisuuden tunnetta sekä lasten, että vanhemmuuden kannalta. 

Naisvastaajat kokivat, että ovat voineet osallistua perheensä arkeen 

puhelinten välityksellä hyvin tai kohtalaisen hyvin. 
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Kuva 7. Vastaajan kokemus, siitä onko hän voinut olla osa perheensä arkea esim. 

Säännöllisten puhelujen muodossa 

 

Vastauksen jakautumiseen voi vaikuttuaa moni tekijä. Esimerkiksi huonot 

internetyhteydet, puhelinkentät sekä ristiriidat vapa-ajan kohtaamisessa. 

Monelle työpäivä laivalla on maapuolen kaltainen, päiväsaikaan painottuva 

työaika. Kansipäällystön tyypillinen työaika voi olla myös vahdinpito neljän 

tunnin sykleissä. Tällöin vapaa-aika voi olla hyvinkin poikkeava perheeseen 

verrattuna. Toki kaikilla on omat kiireensä ja aina aikaa puhelulle ei vain löydy.  

 

Yksi vastaajista kommentoi yhteydenpito sanallisesti nostaen esille ongelman 

joka voi ilmetä perheissä joissa on hyvin pieniä lapsia. Kommentti korostaa 

myös tukiverkkojen merkitystä minkä tärkeys on tullut tutkimuksen aikana 

monesti esille. “Varsinkin pienten lasten, joilla ei ole omaa mobiililaitetta, 

kanssa puolison merkitys työjakson aikaisen kommunikoinnin 

mahdollistamisessa on todella suuri.”  

 

Vastaajilta kysyttiin, onko merityö mahdollistanut hänelle osallistumisen lasten 

vapaa-ajan toimintaan. Kuten kuvasta 8 voidaan havaita, kyselyyn vastaajat 

olivat vahvasti samaa mieltä tai eri mieltä väittämästä. Vastaajista 33 % oli 

jokseenkin sitä mieltä, että he ovat saaneet osallistua riittävästi lastensa 

harrastustoimintaan. Yli 40 % vastaajista taas koki, että he eivät ole saanet 

osallistua lastensa harrastustoimintaa riittävästi. Vastaajista 17 % ei osannut 

vastata väittämään, Myös valtaosa kyselyyn vastanneista naisista oli sitä 

mieltä, että hekään eivät ole saaneet osallistua lastensa vapaa-ajan 

toimintaan riittävästi. Myöskin etenkin 20–40 vuotiaat vastaajat kaipasivat 

suuresti lisää aikaa ja mahdollisuuksia osallistua lastensa harrastuksiin. 
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Kuva 8. Vastaajan kokemus siitä, onko hän voinut merityön ohella voinut osallistua lastensa 

vapaa-ajan toimintaan 

 

Kysymys valikoitui kyselyyn siksi, koska harrastustoiminta on lapselle usein 

hyvin tärkeää. Harrastustoiminta, oli se sitten liikunnallinen tai ei, opettaa 

lapselle monia tärkeitä taitoja. Harrastusten kautta lapsi oppii sekä sosiaalisia 

taitoja, että saa vastapainoa koulun ja kodin ympäristölle.  

 

Se, että vanhempi osoittaa kiinnostuksensa lapsen harrastusta kohtaan on 

tärkeää lapselle. Vanhemman ylpeys lapsensa saavutuksissa on hyvä 

osoittaa olevalla läsnä esim, urheilutapahtuma katsomossa tai ihailemassa 

lapsensa luovuuden tuotosta musiikkiluokassa. 

 

Yksi kyselyn kysymyksistä koski merenkulun ammattia perhe-elämän osana. 

Kysymys siitä antaako merityö tiukat reunaehdot mielekkäälle perhe-elämälle 

antoi vastaajille paljon mietittävää, mikä näkyy kuvan 9 vastausten 

hajonnasta. Noin 60% vastaajista koki, että merityö rajoittaa perhe-elämää 

joko merkittävästi tai hyvin paljon.Tällä vastaaja määrällä voidaan sanoa, että 
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merenkulku ei anna joustamisen mahdollisuuksia, jotta perhe-elämä olisi 

miellyttävämpää. Mitä nuo reunaehdot sitten vastaajalle ovat voivat olla 

toisistaan poikkeavia. Yleisesti voidaan sanoa että kyse on juurikin koko 

perheen yhdessä olosta niin arjessa, kuin juhlassa, yhteisiä muistoja 

luomassa. 

 

 

Kuva 9. Vastauspiirakka siitä, antaako merityö tiukat reunaehdot mielekkäälle perhe-elämälle 

 

Kyselyyn vastanneista 75 % näki merityön vaikuttavan hyvin vähän tai ei 

ollenkaan perheen perustamiseen. Vastaajan sukupuolella ei ollut merkittävää 

eroa vastaukseen, sillä naiset antoivat samansuuntaisia vastauksia miesten 

kanssa. 1 vastaajista koki, että hän lykännyt perheen perustamista merityön 

vuoksi. 

 

Yksi vapaan sanan kommentoijista nosti esille perheen perustamisen 

hankaluudet.  “En lykännyt ensimmäisen lapsen hankkimista työni takia, mutta 
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mahdollisten seuraavien kyllä. Halu useampiin lapsiin olisi ja muu 

elämäntilanne sopiva, mutta koska joutuisin olemaan pois laivatyöstä raskaus- 

ja imetysaikana, en ole halunnut edetä perheenlisäyksen kanssa, kun nyt 

minulla on mahdollisuus edetä urallani. Ei tunnu järkevältä "pilata" 

mahdollisuuksia tulemalla raskaaksi juuri nyt. Ja tuntuu ikävältä käyttää 

tällaista ilmausta, mutta lisääntymisikäisenä naiskehoisena se on valitettavasti 

otettava huomioon miesvaltaisella alalla työskennellessä.” 

 

Kuvasta 10 voidaan havaita, että 33 % vastaajista tunsi , että he ovat 

tyytyväisiä nykyhetken perhesuhteeseensa. Vastaajista 32 % taas koki, että 

suhde perheeseen on vastaus hetkellä huono tai erittäin huono. Tähän ei toki 

välttämättä vaikuta pelkkä merityö, toivottavasti asia ei näin olekkaan. 

Vastauksista tulee kuitenkin esille, että monen vastaajan perhe-elämä ei ole 

kunnossa. Tämä voi vaikuttaa jaksamiseen laivalla ja vapaa-ajalla. Huono 

suhde perheeseen voi vaikuttaa laivalla isoihinkin asioihiin, kuten 

työturvallisuuteen sekä työmarkkinoilla pysymiseen. 

 

 

Kuva 10. Vastaajan kokemus siitä, onko hän tyytyväinen suhteeseensa perheeseensä 
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7.4 Vapaasanainen kommentointi 

Kyselyn viimeinen kysymys oli avoin kysymys johon pystyi omin sanoin 

kuvailemaan merityön ja perheen yhdistämistä. Osa tämän kysymyksen 

vastauksista on liitettynä yksittäisen kysymyksen analysointiin. 

 

“Perheitä on erilaisia. Vaikka merellä työskentely vaikuttaa perheen arkeem 

merkittävästi ei sen kuitenkaan tarvitse olla negatiivinen asia. Arkemme on 

erilaista kuin monessa muussa perheessä, mutta se on yhtä lailla perhe-

elämää, erilaista vain.” 

 

“Itämeren liikenteessä homma toimii, mutta kokemuksen perusteella 

kaukoliikenteessä olevalla esim yhteydenpito hankalampaa, vaihdot eivät niin 

tarkkaan tiedossa ja siten tulevaisuuden suunnittelu hankalampaa. Pinten 

lasten vanhemmille se tuottaa vaikeuksia.” 

 

“Perhe-elämässä merimies tai -nainen on paremmassa asemassa verrattuna 

tilanteeseen, jossa molemmat puoliskot olisivat nk. "normaaleissa" 

maaduunissa. Kuka nyt viitsisi ryhtyä kinasteluihin pienistä asioista, jos toinen 

on lähdössä taas edes viikoksi reissuhommiin?” 

 

Kyselyn vastaajat muistuttivat, että vaikka perhe-elämä merenkulkijan 

perheessä on erilaista, ei se välttämättä ole negatiivinen asia. Totta onkin, että 

on se sitten miten erilaista tahansa, se on täysin yhtä arvokasta perhe-

elämää. Esille tuotiin myös poikkeavat työajat maapuolen ammateissa sekä 

aluksen liikealueen tuomat vaikeudet, jotka voivat vaikeuttaa tulevaisuuden 

suunnittelua. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Kyselyyn vastanneet pitivät merenkulun ammatin hankaloittavan perhe-

elämää vaihtevasti. Eri elämänvaiheissa merityöllä on erilaiset vaikutukset 

perheen sisäiseen dynamiikkaan. Esimerkiksi hyvin pienten lasten 

vanhemmille työn ja perheen yhdistäminen voi olla hyvin vaikeaa. Kyselyssä 

nostettiin esille myös törnien pituuksien merkitys. Pienten lasten vanhemmat 

selkeästi suosivat lyhyempiä työjaksoja kuin aikuisten lasten vanhemmat.  

 

Tutkimuksen avulla saatiin vastaus siihen, että puolison merkitys perhe-

elämälle on suuri sekä puolison panostusta mielekkäälle perhe-elämälle 

arvostetaan korkealle. Kotona asuva puolison lisäksi tärkeäksi koetaan muu 

tukiverkko, joka koostuu suurimmaksi osaksi lähisukulaisista.  

 

Kysely antoi osittaisia vastauksia myös siihen, millaisena vastaaja kokee 

suhteensa lapsiinsa. Valtaosa vastaajista ei ole pystynyt osallistumaan 

lapsensa tärkeisiin elämäntapahtumiin, eikä harrastustoimintaan. Vanhempien 

läsnäolo lapselle uusissa, jännittävissäkin tapahtumissa on tärkeä. Vaikka 

tapahtumissa voi olla muita lähisukulaisia, ei se poista sitä murhetta, että yksi 

perheenjäsen on sillä hetkellä työjaksolla eikä ole kykenevä osallistumaan 

tapahtumaan. Mitä tapahtumia työjaksoille sitten sattuu voi olla puhtaasti 

tuurin kysymys.  

 

Vastaajat myös kokivat vahvasti, että merityö luo tiukat reunaehdot 

mielekkäälle perhe-elämälle. Mitä nämä reunaehdot sitten ovat, on hyvin 

yksilökohtaista. Kyse voi olla yhteisestä menetetystä ajasta, mikä taas 

lisääntyy rajusti merenkulkijan tullessa taas kotiin. Pitkä vapaajakso 
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mahdollistaa monia asioita, mutta onko muu perhe sitten kykenevä 

osallistumaa niihin on iso kysymysmerkki.  

 

Valtaosa ei nähnyt merityötä perheen perustamista hankaloittavan tekijänä. 

Jos perhe halutaan perustaa ja siihen on mahdollisuus, työllä ei ollut 

merkittävää vaikutusta sen ajoittamiseen. Kuitenkin yhden naisvastaajan 

kommentti kuvasi hyvin sitä, että etenkin naisille perheen perustaminen voi 

olla urakehitykselle merkittävä päätös, joka pahimmassa tilanteessa voi viedä 

pois merenkulun alalta joko pitkäksi aikaa tai lopullisesti.  

 

Miten raskaana perheen ja työn yhdistäminen sitten koetaan, on hyvin 

riippuvainen ihmisen urakeskeisyydestä.  Tätä on hyvin hankala arvioida 

valmiit vastausvaihtoehdot antavalla kyselyllä, jos sanallisen, vapaan sanan 

mahdollisuutta ei käytetä hyväksi. 

 

Merenkulun ammattikunnan ja heidän perhe-suhteiden tutkimus on tärkeää 

kansipäällystön henkilökohtaisen jaksamisen puolesta, kuten myös 

työhyvinvoinnin kannalta. Jos kotipuolen asiat on kunnossa on töissäkin 

mukavampi olla. Jos merenkulun ammatti oltaisiin tämän kyselyn kautta nähty 

perheen perustamista hidastavana, jopa täysin stoppaavana elemenenttinä, 

tutkimuksesta olisi ollut hyvä jatkotutkimuksen kohde. Näin ei kuitenkaan 

onneksi ole. 

 

Tämän kyselyn tuloksia on mahdollista verrata verrokkiryhmään, eli toiseen 

ammattikuntaan. Merenkulun tuloksien vertailu johonkin maapuolen 

ammattiryhmään, toisi varmasti esille mielenkiintoisia eroavaisuuksia. 
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